Das Verhältnis Harclays zu Ockham darf man nach obigen Darlegungen deshalb kennzeichnen als ein solches einer radikalen inneren sachlichen Verschiedenheit mit gewisser äußerer Ähnlichkeit und auch äußerer Abhängigkeit. Das letztere ist der Fall, weil Ockham in der Figmentumslehre Harclays Bausteine für sein System gefunden hat. Auch nach Harclay ist das Universale ein Figmentum, und zwar kein Figmentum falsum, keine Chimäre, weil das in ihm Enthaltene in der Existenzordnung sich finden kann. Zwar kann ein solches Gebilde nie in der Wirklichkeit existieren, aber wenn es existieren könnte, müßte es so existieren, wie es ist. Diese Grundlinien beherrschen auch die Lehre vom Fictum bei Ockham, und sicherlich hat dieser sie bei dem Kanzler der Oxforder Universität gefunden und sie umgestaltet in sein System übernommen. Die Quästionen 7 und 8 der zweiten Distinktion können gleichsam als die Antwort auf Harclays Quästion gegen Skotus' Universalienlehre aufgefaßt werden. Es ist auffallend, daß in der Quästion 7, die sich eingehend mit der Lehre Harclays beschäftigt, dessen Meinung vom Universalen als Figmentum gar nicht berücksichtigt wird. Das erklärt sich daraus, daß in dieser Quästion nur Ockhams negative Antwort auf Harclays Ansicht zum Ausdrucke

¹ *Ockham*, Sent. I, d. 2, q. 8, E: « Ideo potest aliter dici probabiliter, quod universale non est aliquid reale habens esse subiectivum nec in anima nec extra animam, sed tantum habet esse obiectivum in anima et est quoddam fictum habens esse tale in esse obiectivo quale habet res extra in esse subiectivo et hoc per istum modum, quod intellectus videns aliquam rem extra animam fingit consimilem rem in mente, ita quod si haberet virtutem productivam, talem rem in esse subiectivo numero distinctam a priori produceret extra et esset consimiliter et proportionabiliter sicut est de artifice . . . Ita in proposito illud fictum in mente ex visione alicuius rei extra esset unum exemplar . . . et illud potest vocari universale quod est exemplar et indifferenter respiciens omnia singularia extra et propter illam similitudinem in esse obiectivo potest supponere pro rebus extra habentibus consimile esse extra intellectum, et ita isto modo universale non est per generationem sed per abstractionem que non est nisi fictio quedam. »

² *Ibid.* F: « . . . talia ficta . . . tamen sunt talia in esse obiectivo qualia sunt alia in esse subiectivo et hoc habet intellectus ex natura sua talia fingere qualia cognoscit extra. »

³ *Ibid.* H: « Tale universale est figmentum cui correspondet aliqua consimile in rerum natura. »